X. 3.

4.
2

ASSENTATIONES IN DISSERTATIONE JURIS ECCLESIASTICI

DE EO,

*QUOD CIRCA DECIMAS NOVALES IN
GERMANIA, AC PRÆCIPUE IN DIOECESI, ET
TERRITORIO COLONIENSI JUSTUM EST.*

QUAM

SUB PRÆSIDIO

PHILIPPI HEDDERICH

MIN. CONV. PRESBYTERI, S. S. THEOL. DOCTORIS, EMINENTISSIMI
PRINCIPIS ELECTORIS, ET ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS CONSILIARI
ECCLESIASTICI ACTUALIS, CONSILII ELECTORALIS ACADEMICI ASSES
SORIS, S. S. CANONUM IN ELECTORALI ACADEMIA MAXIMILIANEA
BONNENSI PROFESSORIS P. ET O. ATQUE INCLYTI COLLEGII
JURIDICI ASSESSORIS

PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI

CHRISTIANUS FRANC. WEIDENFELT

EX NEUCKIRCHEN, PATRIÆ COLONIENSIS JURIUM AUDITOR EMERITUS

AUTHOR ET DEFENDENS

ANNO MDCCCLXXXII. DIE XII. SEPTEMBRIS

SUBMISIT, CONTENTÆ, AC DETECTÆ

A

FULGENTIO DE VERITA.

SPECIMEN SECUNDUM.

VERCELLIS
MDCCCLXXXIII.

Difficile est Satyram non scribere. Nam quis iniquæ
Tam patiens Urbis, tam ferreus, ut teneat se,
Caussidici nova cum veniat lectica Mathonis.
Plena ipso.

JUVENALIS *Satyr.* I. v. 30.

ANTITHESIS XXV.

Cum DEUS (namque erit ille mihi semper DEUS) nova otia fecerit, datam fidem liberemus, ac transeamus ad secundum dissertationis caput, quod versatur circa decimas novales, seu potius circa quaestione, cui decimæ novales in Germania, ac præsertim in Diœcesi, & Territorio Colonensi debeantur? Quo hanc enodet, censet dissertator, (a) ante omnia indagandum esse, quid olim, medioque ævo, quidve sequioribus temporibus circa decimas novales obtinuerit? Ac mox concludit, (b) medio ævo non tautum decimas ordinarias, sed & novales ad episcopos Germaniæ titulo fundationis, aut dotationis pertinuisse. Ast cur medium ævum invocat, cum tamen ex supradictis constet, decimas medio ævo longe antiquiores esse? Porro qui assertum suum probat? Primo adducit episcopatum Osnabrugensem, & Bremensem a CAROLO M., episcopatum Halberstadiensem, a LUDOVICO P., episcopatum Misnensem, & Merseburgensem ab OTTONE M., nec non episcopatum Paraviensem, Raceburgensem, Lubecensem, Swerinensem, Caminensem, & Hildesiensem decimis omnium circumquaque habitantium dotatos fuisse. An inde inferre licebit, medio ævo decimas ordinarias, & novales ad episcopos pertinuisse? Si decimæ episcopis a Regibus ac Principibus donatae sunt, certe episcopi ante donationem decimis nondum, & post donationem non jure proprio, sive episcopal iure donationis gaudebant. Profecto nemo aliter ratiocinabitur, nisi sanæ

A 2

ratio-

(a) Cap. II. §. 13.

(b) Cit. Cap. II. §. 14. & 15.

rationis expers sit. Similiter dein dissertator hallucinatur, dum quoad novales ex diplomatibus refert, DAGOBERTUM Regem Francorum AMANDO ad Basilicam S. Petri Wormatiæ civitatem Lau-demburg, terras cultas & incultas, & quidquid dici aut nominari potest; CAROLUM M. ecclœ S. Dyonisi, villam Haitibertingas cum omnibus appendiciis suis, terris, & sylvis &c. LUDOVICUM Pium ANSGARIO, primo Hammaburgensi Archiepiscopo, omnes paludes infra, sive juxta Albiam positas, cultas & incultas; LUDOVICUM, Francœ Orientalis Regem, monasterio, quod nova Corbeia nuncupatur, villam Huexeri cum omnibus finibus, vel terminis suis terrisque, silvis, aquis, aquarumque decursibus, ceu cunctis adjacentiis, nec non appendiciis suis; ac tandem HENRICUM II. sedi episcopali Bambergensi prædia, ecclesias, viros cum omnibus suis pertinentiis, sive adhaerentiis, videlicet utriusque sexus mancipiis, areis, ædificiis, terris cultis, viis, & inviis, exitibus, & redditibus, quæsitis, & inquirendis, silvis & sagenis, venationibus, pratibus, pascuis, campis, forestariis, cellariis, cenibus, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, mobilibus, & immobilibus donasse. Quid hie de novalibus, immo & de decimis memorabile? Annon differte de donationibus agitur? Itaque donatarii non decimis novalibus, sed omnibus, quas terræ ad culturam redactæ proferebant, frugibus fruebantur. Ambabus etiam demus manibus, novales medio ævo ad episcopos pertinuisse. Quid tum? Plura medio ævo obtinebant, quæ hodie non amplius obtinent. Sic teste Edicto CHLOTARII II. Regis (c) episcopo deceidente, in locum ipsius alius, qui a Metropolitano ordinari debebat cum provincialibus, a clero & populo eligebatur; & si persona condigna fuerit, per ordinationem principis ordinabatur, vel si de palatio eligebatur, per meritum personæ, & doctrinæ ordinabatur. An ita etiam hodie? Annon episcopus, ut fere unicuique innotescit, eligitur a solo capitulo. Sic testibus capitularibus Regum Francorum (d) unusquisque episcopus sibi subdiros bene docere, atque instruere habebat, ita ut in domo DEI semper invenirentur, qui canonice possint fieri electi. An ita etiam hodie? An vel viget Tridentinæ Synodi